Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefones: (27) 3268-1413/3268-1429/3268-1681/3268-1767

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

REQUERIMENTO Nº 20/2018

AUTORIA: Rogério Manzoli

DESTINATÁRIO: Exmº Sr. Presidente da CMDM JULIO MARIA CHRIST

REQUEIRO  conforme determina o § 1º,  art.  3º da Lei  Municipal  nº  2.601/14,  que avalie  a
possibilidade de agraciar com “Diploma de Menção Honrosa'' ao senhor Marcelino de Amorin,
que é apicultor e meliponicultor, e segundo a reportagem do ”Jornal do Campo”, exibida no dia
18 de fevereiro de 2018, é um dos principais produtores de mel de Domingos Martins e trabalha
a 30 anos com a produção.

No início  encontrou dificuldades,  que  foram superadas  com muito  estudo  e  pesquisas,  hoje
produz mais de 100 mil quilos de mel por safra, e desenvolve um trabalho de seleção genética.
Além da  produção  habitual,  trabalha  também como  meliponicultor,  na  produção  de  mel  de
abelhas sem ferrão, que produzem menos mel, porém um mel mais valorizado e especial, no
entanto essas abelhas estão vulneráveis (extinção), e diante disso o senhor Marcelino desenvolve
um trabalho com a Universidade Federal de Viscosa – MG, no intuito de tirar as abelhas da
extinção  e  assim  começar  a  produzir  esse  mel.  Considerando  que  muitos  agricultores  se
interessam pela produção, criou um Projeto Apis Nativa e passou a visitar as propriedades e dar
palestras sobre o assunto.

        Sala das Sessões, 6 de março de 2018.

ROGÉRIO MANZOLI
Proponente

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 20/2018
	AUTORIA: Rogério Manzoli